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Kontaminovaná ukrajinská pšenica už aj v slovenskom
mlyne? Úrady zasahujú

hlavnespravy.sk/kontaminovana-ukrajinska-psenica-uz-aj-v-slovenskom-mlyne-urady-zasahuju/3106570

Kontaminovaná ukrajinská pšenice už i ve slovenském mlýně?
Úřady zasahují

Marián Marko

Odebírejte nás přes

 240

Bratislava 12. dubna 2023

(HSP/Foto:Twitter/NEXTA)

Po zachycení ukrajinské kontaminované kukuřice i obilí v

Maďarsku, kde byly nalezeny toxiny a GMO, se ukrajinská

pšenice se zvýšeným množstvím reziduí pesticidů objevila

i na Slovensku. Jedná se o velký vzorek ukrajinského obilí,

kde tři na sobě nezávislé akreditované laboratoře

potvrdily zvýšený výskyt reziduí pesticidů. V jistém

slovenském mlýně pozastavili nakládání se šarží

ukrajinského obilí - jde až o 1500 tun této zemědělské

komodity
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Ilustrační foto

Kontaminovanou kukuřici i obilí nedávno hlásilo Maďarsko. Podle

oznámení maďarského ministerstva zemědělství bylo ukrajinské

dovážené obilí podrobeno přísné kontrole a v řadě případů byla

zjištěna kontaminace toxiny a GMO. Dovezená ukrajinská kukuřice

byla také kontaminována a byla nalezena v Békešské župě, kde také

bylo vydáno nařízení na její likvidaci. Mělo by jít o více než 29 tun

této komodity.

Kromě toho se vyskytly námitky proti kvalitě ukrajinské pšeničné

mouky, kterou maďarské úřady testovaly i na obsah popela v sušině,

vlhkost, skupinu hodnot pro pekařský průmysl, obsah pesticidů a

radiaci.

Problémová ukrajinská pšenice se vyskytla i na Slovensku,

kde její další zpracovávání úřady pozastavily. Má jít až o

1500 tun šarže, ve které laboratoře objevily zvýšený výskyt

reziduí pesticidů. Konečný výsledek – jak vysoké procento

koncentrace reziduí pesticidů ukrajinské obilí obsahuje a

jaký možný vliv by mohlo mít na lidské zdraví, laboratoře

oznámí do konce týdne.

https://www.hlavnespravy.sk/wp-content/uploads/2022/10/obilie.jpg
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Rezidua pesticidů totiž mohou zůstávat na a v ošetřených plodinách,

a tím představovat významné zdravotní riziko pro spotřebitele.

Jejich nebezpečí tkví v tom, že v mnoha případech jde o účinné látky

s významnými toxickými vlastnostmi.

„Už v červenci loňského roku jsem nařídil zvýšené kontroly

dováženého ukrajinského obilí. Ještě před tím, než jsme spustili

plombování všech tranzitujících kamionů s ukrajinským obilím (4.

dubna 2023), byl zachycen poměrně velký vzorek ukrajinského obilí,

kde nám tři na sobě nezávislé akreditované laboratoře potvrdily

zvýšený výskyt reziduí pesticidů. Do konce tohoto týdne budeme mít

výsledky, že zda tato rezidua mohou mít vliv s ohledem na jejich

koncentraci na lidské zdraví,“ uvedl dnes po jednání vlády dočasně

pověřený ministr zemědělství Samuel Vlčan.

Podle Vlčana, se celá šarže obilí v daném mlýně zastavila a nemůže

se s ní nakládat z důvodu opatrnosti a preventivnosti přístupu. „Jde

o 1500 tun pšenice,” doplnil Vlčan s tím, že „jedná se o jeden z

našich velkých mlýnů”.

Dočasně pověřený ministr zemědělství vyzval všechny zpracovatele

obilí, aby byli obezřetní při nákupu zemědělských produktů ze zemí

mimo EU, i těch, které jsou legálně dováženy na území SR.

\"Vyzývám zpracovatele obilí, aby neriskovali svou dobrou

pověst,\" zdůraznil.

V rámci kontroly, kterou provádělo Slovensko za rok 2021, byla ve

vzorcích potravin pocházejících ze třetích zemí zaznamenána

nejvyšší frekvence nálezů reziduí pesticidů (pod stanovený MLR) 75

%. U 11,2 % vzorků pocházejících ze třetích zemí byla stanovena

rezidua pesticidů nad MLR, tyto vzorky byly vyhodnoceny jako

nevyhovující. Nejvyšší počet vzorků byl odebrán z potravin

importovaných z Turecka – 35, Jihoafrické republiky – 15, Číny – 12

a Maroka – 11.

Doporučujeme
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VAROVÁNÍ

Vážení čtenáři - diskutéři. Podle zákonů České republiky jsme

povinni na požádání orgánů činných v trestním řízení

poskytnout jim všechny informace shromážděné o vás

systémem (IP adresu, mail, vaše příspěvky atd.) Prosíme vás

proto, abyste do diskuse na naší stránce nevkládali takové

komentáře, které by mohly naplnit skutkovou podstatu

některého trestného činu uvedeného v trestním zákoně.

Zejména abyste nezveřejňovali příspěvky rasistické,

podněcující k násilí nebo nenávisti na základě pohlaví, rasy,

barvy pleti, jazyka, víry a náboženství, politického či jiného

smýšlení, národního nebo sociálního původu, příslušnosti k

národnosti nebo k etnické skupině a podobně. Více o

povinnostech diskutéra se dozvíte v pravidlech portálu, které si

je každý diskutér povinen nastudovat a které naleznetezde .

Publikováním příspěvku do diskuse potvrzujete, že jste si

pravidla prostudovali a porozuměli jim.

NAŽIVO

17:03

Polsko je skeptické vůči pokusům Francie zorganizovat

rozhovory mezi Ukrajinou a Ruskem. Řekl to dnes polský

ministr zahraničí Zbigniew Rau.

17:01

OSN diskutuje o návratu ruských bank do systému SWIFT.

https://www.hlavnespravy.sk/pravidla
https://www.hlavnespravy.sk/to-najdolezitejsie-z-ukrajiny-132/3106762


5/10

Zástupce generálního tajemníka OSN Stephane Dujarric uvedl, že

organizace diskutuje o možném opětovném připojení ruských bank

k systému SWIFT. Uvedl, že o tomto tématu se diskutuje v

souvislosti s realizací obchodu s potravinami.

16:56

Německo se dohodlo s Polskem na dodávce letadel MiG-29

na Ukrajinu , informovaly německé noviny.

16:53

Rakouská policie zadržela od května 2022 do března

letošního roku 700 převaděčů nelegálních migrantů. Ve

čtvrtek to na tiskové konferenci oznámil ministr vnitra Gerhard

Karner.

16:10

Start sondy JUICE Evropské vesmírné agentury (ESA), která

se má vydat k planetě Jupiter a zkoumat jí tři měsíce, ve čtvrtek

odložili o 24 hodin pro nepříznivé počasí.

15:38

Německá vláda chce rozhodnout ještě ve čtvrtek, zda

souhlasí Polsku k předání stíhaček MiG-29 sovětské

výroby na Ukrajinu. TASR informuje podle vyjádření ministra

obrany Borise Pistoriuse během návštěvy německých vojáků v

západoafrickém Mali, kterého citovala tisková agentura DPA.

15:25

Nizozemský parlament ve čtvrtek odpoledne nakrátko

evakuovali kvůli bombové hrozbě, která se však

nepotvrdila.

15:16

Prokuratura v Berlíně ve čtvrtek rozhodla, že dva klimatičtí

aktivisté ze skupiny Letzte Generation (Poslední generace)

nenesou trestněprávní odpovědnost za úmrtí cyklistky,

https://www.hlavnespravy.sk/to-najdolezitejsie-z-ukrajiny-132/3106762
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kterou loni v říjnu v metropoli Německa srazila míchačka.

Pro demonstraci aktivistů tehdy uvízlo v zácpě speciální hasičské

vozidlo, které mělo ženu vysvobodit.

15:13

O výměně novináře amerického deníku The Wall Street

Journal (WSJ) Evana Gershkovicha bude možné uvažovat

až po jeho soudním procesu. V rozhovoru pro ruskou agenturu

TASS to podle agentury AP uvedl náměstek ministra zahraničních

věcí Ruské federace Sergej Riabkov.

14:47

Ukrajinská státní energetická společnost Enerhoatom tvrdí, že u

jednoho z reaktorů Záporožské atomové elektrárny (ZAES)

vybuchla ruská mina.

14:33

Finsko dnes oznámilo, že uskutečnilo první vojenské cvičení

se spojenci od svého vstupu do Severoatlantické aliance.

Šlo o námořní manévry.

14:24

Český exprezident Miloš Zeman začne ve své pražské

kanceláři pracovat od středy příštího týdne. Asistentku by

mu měla dělat manželka Ivana. Prostřednictvím portálu Život v

Česku to ve čtvrtek uvedl jeho někdejší mluvčí Jiří Ovčáček.

14:14

Italský expremiér Silvio Berlusconi, který v milánské

nemocnici podstupuje chemoterapii, se stále nachází na

jednotce intenzivní péče (JIS). Jeho zdravotní stav se však

postupně zlepšuje. Vyplývá to z vyhlášení kliniky San Raffaele.

14:08
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Polsko požádalo německou vládu o povolení dodat

Ukrajině stíhací letouny typu MiG-29 sovětské výroby. Tyto

stíhačky, které Varšava získala od Německa, pocházejí ze zásob

někdejší Německé demokratické republiky (NDR).

14:08

Generální prokuratura Ruské federace iniciovala

prověření videonahrávky zveřejněné na internetu, která

údajně zachycuje popravu ukrajinského válečného zajatce.

Britská stanice BBC citovala z prohlášení generální prokuratury,

která uvedla, že fotografie a videozáznamy pořízené při sledování

internetu zaslala příslušným vyšetřovacím orgánům. Jejich úkolem

bude prověřit pravost těchto materiálů a podniknout případně i

další kroky.

Zobrazit vše

NEJČTĚNĚJŠÍ

24 hodin

|

Tři dny

|

7 dní

Seymour Hersh přišel s novými šokujícími informacemi



Macron prorokuje Evropě novou velkou válku s Ruskem



Nejnovější průzkum: Směr zvyšuje náskok, Demokraté předjeli

SaS



Polsko se prohlásilo novým lídrem Evropy. Slovensko by mělo

zpozornět

Chmelař o překvapivém výroku Macrona a zarážejícím

prohlášení místopředsedy PS

Zapalte ohněm protiútok. Zachráníte desetitisíce životů

ukrajinských vojáků




https://www.hlavnespravy.sk/category/nazivo
https://www.hlavnespravy.sk/seymour-hersh-prisiel-s-novymi-sokujucimi-informaciami/3106480
https://www.hlavnespravy.sk/macron-prorokuje-europe-novu-velku-vojnu-s-ruskom/3106700
https://www.hlavnespravy.sk/nove-trendy-v-prieskume-vox-smer-zvysuje-naskok-demokrati-predbehli-sas/3106580
https://www.hlavnespravy.sk/polsko-sa-vyhlasilo-za-noveho-lidra-europy-slovensko-by-malo-spozorniet/3106892
https://www.hlavnespravy.sk/chmelar-o-prekvapivom-vyroku-macrona-a-zarazajucom-vyhlaseni-podpredsedu-ps/3106922
https://www.hlavnespravy.sk/zapalte-ohnom-protiutok-zachranite-desattisice-zivotov-ukrajinskych-vojakov/3106756
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Připravují půdu? Čaputové partner v diskusním pořadu učinil

zásadně prohlášení



Před Úřad vlády přišli lidé s „nejmocnější zbraní“ v rukou



Prigožin zveřejnil důležitou a zajímavou mapu




NEJNOVĚJŠÍ

Mbappe sní o startu na OH v Paříži



Černý scénář pro Polsko. V USA jej už požadují. Rusko o něm

"sní"



Elon Musk nachytal a vyškolil novinára



UNESCO podpoří projekt SR zaměřený na ochranu

ukrajinského kulturního dědictví



Bayern suspendoval Maneho, který měl udeřit Saneho



Chmelař o překvapivém výroku Macrona a zarážejícím

prohlášení místopředsedy PS

Před Úřad vlády přišli lidé s „nejmocnější zbraní“ v rukou



Při tréninku zemřel jezdec MS rallye Craig Breen



WTA se po kauze Šuaj Pcheng vrátí ve druhé polovině roku do

Číny




NAJNOVŠIA KARIKATÚRA

https://www.hlavnespravy.sk/pripravuju-podu-caputovej-partner-v-diskusnej-relacii-tvrdil-ze-by-mala-kandidovat/3106150
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https://www.hlavnespravy.sk/cierny-scenar-pre-polsko-v-usa-ho-uz-pozaduju-rusko-o-nom-sniva/3107664
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https://www.hlavnespravy.sk/pred-urad-vlady-prisli-ludia-s-najmocnejsou-zbranou-v-rukach/3107062
https://www.hlavnespravy.sk/pri-treningu-zomrel-jazdec-ms-rely-craig-breen/3107624
https://www.hlavnespravy.sk/wta-sa-po-kauze-suaj-pcheng-vrati-v-druhej-polovici-roka-do-ciny/3107620
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FOTO DŇA

https://www.hlavnespravy.sk/mimozemski-volici-sas-hladaju-sulika-muzici-zeleni-su-z-toho-jeleni/3106348
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Takmer 180 vystavovateľov prezentuje počas štyroch dní na

trenčianskom výstavisku Expo Center produkty a potreby pre

záhradkárov na medzinárodnom záhradkárskom veľtrhu v Trenčíne

Autor: TASR-Radovan Stoklasa








